Rua das Trincheiras, 43, Centro, João Pessoa – PB, CEP: 58.011-000

Telefone: (83) 3218-6358

ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

Casa Napoleão Laureano

Gabinete do Vereador Rômulo Dantas

 REQUERIMENTO

AUTOR: Rômulo Dantas

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as),

Solicito a Vossa Excelência que se digne de submeter à apreciação do Plenário o presente

REQUERIMENTO ESCRITO, fundamentado no art. 1711, XVI, do RICMJP, para fins de realização de

serviços e melhoramentos reclamados pelo interesse público. Uma vez aprovado, deve-se encaminhar

à Secretaria de Desenvolvimento Urbano – SEDURB, solicitando a poda das árvores localizadas

na Rua Celita Lira Portela, Magabeira.

JUSTIFICATIVA

As árvores existentes na referida rua apresentam galhos demasiadamente grandes,

que já avançam sobre a via e calçadas, comprometendo a circulação de pedestres e

veículos. Essa situação se torna ainda mais preocupante no atual período de chuvas

intensas, quando aumenta o risco de queda de galhos, obstrução da rede elétrica,

danos ao patrimônio e acidentes envolvendo transeuntes.

Além do risco direto à segurança da população, a falta de poda adequada prejudica

a iluminação pública, criando pontos de escuridão que favorecem a insegurança na

região.

Diante disso, a medida é necessária e urgente, visando garantir a tranquilidade, o

bem-estar e a integridade física dos moradores, motoristas e pedestres que utilizam

diariamente a Rua Celita Lira Portela.

Rua das Trincheiras, 43, Centro, João Pessoa – PB, CEP: 58.011-000

Telefone: (83) 3218-6358

Sala das Sessões da Câmara Municipal de João Pessoa, em 25 de agosto de 2025

RÔMULO DANTAS
Vereador